en plus obligée à Sadiete Majesté, laquelle elle ne tenoit seulement au lieu de frère, mais de père; et après plusieurs semblables propos elle nous déclaira que quant au dernier poinet il y estoit très-bien pourveu en conformité de l'advis d'icelle Sa Majesté. Et si nous donna aussy à entendre que, au regard de la récompense des cinq cens mil escus par elle demandés pour les frais par elle faiets et soustenus à l'occasion de ceste guerre, avec la restitution de Calaix, qu'endedens deux mois, commissaires se debvoient députer sur ce pour vuyder ce poinet, sy faire le pouvoient, sinon qu'il se remectroit au jugement ou arbitraige de Sadiete Majesté.

Nous dist aussy que les députés *hinc inde* estoient occupés au faiet du parlement que l'on tenoit à présent en Escoisse pour y résouldre auleuns poinets remis à icelle. L'Admiral Clynton a diet à moy, de Glajon, qu'il avoit eu nouvelles que les p'étons Franchois ayans esté au Petit-Lyt s'estoient embarqués pour eulx retourner en France, et que audiet parlement se debvoit décider si les *vj^{xx}* souldars pour les chasteaulx de Dombar et Insehyf seront franchois ou escossois.

Quant à la déprédation faicte sur auleuns navires d'Hollande, ayant le tout remonstré bien vivement à ladicte Royne et luy en laissé par escript ung mémorial, elle s'en est démontrée fort esbahye et marrye, et si a promis de s'en faire diligemment informer pour en chastier les auteurs et faire faire la restitution. Du devoir qu'elle en fera, je, évesque de la Quadra, advertiray en son lieu Vostre Altèze.

A cest après disner, je de Glajon (ayant pris samedy dernier mon congé de ladicte Royne) m'embarqueray vers Gravesande pour me trouver, s'il plaict à Dieu, la sepmaine

in dies amplificari etiam et majora quoque effici. Cujus sane rei, cum magna et efficacia argumenta nobis etiam præbuere Glajonis ad nos legatio, et nostrorum oratorum, quos ad vos nuper mandavimus renuntiatio, tum ex dicti Domini Joannis de Pacheco adventu eam vestræ constantis benevolentia et curæ erga ea quæ ad nos pertinent, confirmationem accepimus ut nihil addi posse videatur. Quo nomine, frater charissime, maximas gratias Majestati Vestræ agimus, omnem mutuam et reciprocam benevolentiam repromittentes, et quicquid ab ea quam in sororis germanæ loco humanissime videtur Serenitas Vestra reponere, expectari debeat, libentissime deferentes. Quod si pacificatione et compositione nondum conclusis inter nos et fratrem nostrum charissimum Regem Gallia et Reginam Scotia, dictus Dominus Joannes in tempore advenisset, probe intellexissetis quantum ponderis fuisset habitura ejus ad nos legatio. De cujus adventu ut multis nominibus maxime letatæ sumus, ita gaudemus plurimum ex eo tam commodum nuntium nos naetas esse, quem pro sua fidelitate non dubitamus et quæ a nobis accepit de dicta pacificatione et quo animo erga Vestram Majestatem nos esse senserit, prolixè declaratur.